
Comune di Cellole
Provincia di Caserta

Originale Registro Generale 

N.   408 ________  

Del  31/05/2023

DETERMINAZIONE DELL’
Area dei Servizi Generali e Amministrativi

n.   77    del   31/05/2023

OGGETTO: PNRR   MISSIONE  1   COMPONENTE  1   INVESTIMENTO  1.4  SERVI-ZI  E
CITTADINANZA DIGITALE MISURA 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI
SERVIZI PUBBLICI - DETERMINAZIONE AFFIDAMENTO SERVIZIO.

Il titolare di P.O.
 Pierluigi Casale



Comune di Cellole
Provincia di Caserta

ORIGINALE

Registro Generale 

N.   408________  

Del  31/05/2023

DETERMINAZIONE
Area dei Servizi Generali e Amministrativi

n.  77    del   31/05/2023

OGGETTO: PNRR   MISSIONE  1   COMPONENTE  1   INVESTIMENTO  1.4  SERVI-ZI  E
CITTADINANZA DIGITALE MISURA 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI
SERVIZI PUBBLICI - DETERMINAZIONE AFFIDAMENTO SERVIZIO.

SERVIZIO FINANZIATO CON FONDI A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 1 –
COMPONENTE 1 – ASSE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” COMUNI FINANZIATO

DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU.

 CUP: J11F22000270006 - CIG.: 9821266D15

Il titolare di P.O.
 Pierluigi Casale

AREA DEI SERVIZI GENERALI E AMMINISTRATIVI

Richiamato il Decreto Sindacale n.3 del 02.01.2023 di conferimento della competenza in ordine
alla  responsabilità  dell’Area  dei  Servizi  Generali  e  Amministrativi  del  Comune  di  Cellole  al
sottoscritto dott. Pier Luigi Casale, ai sensi dei commi 2 e 3 dell’art.107 del D.lgs.267/00 e s.m.i.;

Dato atto che in qualità di Responsabile dell’Area dei Servizi Generali e Amministrativi lo scrivente
è  legittimato  ad  emanare  il  presente  provvedimento,  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  e
regolamentari vigenti;

Richiamata la deliberazione della giunta Comunale n.41 del 07.03.2022 con la quale sono state
individuate le linee di indirizzo per la gestione dei finanziamenti ottenuti dall’ente nell’ambito
degli  avvisi  PNRR  dedicati  alla  digitalizzazione  della  PA  al  Responsabile  dell’Area  dei  Servizi
Generali e Amministrativi;



Visto il  Decreto  Sindacale  n.11  del  02.02.2023,  con  il  quale  il  sottoscritto è  stato  nominato
Responsabile della Transizione Digitale;

Richiamata la propria determinazione n.78 del 06.02.2023, con la quale il sottoscritto ha avocato
a sé la nomina a Responsabile Unico del procedimento in parola, in quanto pienamente idoneo a
ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento dei servizi, avendone i requisiti richiesti dall’art. 31,
comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3;

Tenuto  conto che,  nella  presente  fattispecie,  il  sottoscritto  RUP  rivestirà  anche  le  funzioni  di
Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016, sussistendo i presupposti
per  la  coincidenza  delle  due  figure  previsti  dal  paragrafo  10  delle  Linee  Guida  A.N.AC.  n.  3;

Atteso che, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, nei confronti del sottoscritto RUP
non sussistono le condizioni ostative previste dall’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di
astensione  dall’incarico  del  responsabile  del  procedimento  in  caso  di  conflitto  di  interessi,  e
all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale), e
dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti «Individuazione e gestione
dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»;

Visto il D.lgs. 18.8.2000 n. 267 smi "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali", in
particolar  modo  gli  art.  107-109,  le  cui  norme  disciplinano  le  funzioni  e  responsabilità  alla
dirigenza;

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici);

Visto il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale);

Visto il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e
del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza);

Vista la  legge  13 agosto  2010,  n.  136  (Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché delega al
Governo in materia di normativa antimafia);

Visto il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione
digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120;

Visto lo  Statuto  Comunale  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.21
dell’11.05.2000 e n.25 del 16 giugno 2000;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale
n.57 del 28.12.2020;

Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei servizi approvato con
deliberazione di Giunta Comunale n.181 del 21.11.2002;

Vista la deliberazione di  Consiglio Comunale n.24 del  24.06.2022, di  approvazione del  bilancio
esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2022/2023/2024;

Richiamata  la propria determinazione a contrarre n.67 dell’11.05.2023, di seguito riportata per
estratto:
“ … omissis …DETERMINA 1.E’ approvato, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, l’allegato disciplinare
descrittivo e prestazionale, comprensivo dei relativi allegati (i.e. all. DGUE; all. Dichiarazione sostitutiva; All. Modello di



dichiarazione  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  ecc.).  2.E’  disposto  l’avvio,  tramite  MEPA,  di  una  trattativa
diretta/ordine d’acquisto con un operatore economico da individuare, allo scopo di ottenere un’offerta per la fornitura
dei servizi in oggetto, meglio dettagliati nell’allegato capitolato prestazionale verso il corrispettivo massimo indicato in
narrativa. 3.Il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento è assunto dal sottoscritto dott. Pier Luigi Casale che. 4.In
relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: a. fine da perseguire: raggiungimento degli obiettivi
di  cui al PNRR - Missione 1 – Componente 1 – Asse 1 - Investimento 1.4 “Servizi  E Cittadinanza Digitale” Comuni
Finanziato Dall’unione Europea – Nextgenerationeu.;  b. oggetto del contratto: l’adeguamento del sito istituzionale
dell’Ente alla normativa vigenet e l’erogazione di servizi al cittadino; c. forma del contratto: generato direttamente
dalla piattaforma MePa; d. clausole essenziali: le clausole essenziali sono contenute nella presente determinazione, nel
disciplinare di gara e nella offerta formulata dalla Ditta mediante piattaforma telematica Me.Pa di Consip Spa;  e.
procedura di affidamento: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016; 5.Prendere
atto  che  l’importo  massimo  della  procedura,  soggetto  a  ribasso,  è  pari  ad  €.  73.770,49  (IVA  esclusa),
complessivamente pari a €.90.000,00 (IVA inclusa), dando atto che non ricorrono i presupposti di redazione del DUVRI
essendo il servizio di cui trattasi una prestazione di servizi intellettuali, come tali non generanti oneri per la sicurezza
derivanti da interferenza…. Omissis …”;

Richiamata la propria determinazione di modifica del disciplinare di gara n.69 del 19.05.2023, di
seguito riportata per estratto:
“  …  omissis  ..DETERMINA  1.Rettificare  l’articolo  15  del  capitolato/disciplinare  all’appalto  approvato  con  propria
determinazione n. 67.2023, per l’affidamento del servizio di cui all’investimento - PNRR INVESTIMENTO 1.4 SERVIZI E
CITTADINANZA DIGITALE MISURA 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI COMUNI - DETERMINA A
CONTRARRE (ART. 36 C.2 LETT. A) DEL DLGS. 50/2016 E SUCC. MM. E II. - MODIFICA AL CAPITOLATO DISCIPLINARE.,
come  di  seguito  dettagliatamente  riportato:  15.  PENALI  e  risarcimento  danni  1.In  caso  di  ritardato  o  parziale
adempimento  del  contratto/ordine  per  cause  imputabili  esclusivamente  all'operatore  economico,  la  Stazione
Appaltante,  in  relazione  alla  gravità  dell’inadempimento,  potrà  irrogare  una  penale  fino  a  un  massimo del  10%
dell’importo contrattuale (IVA ESCLUSA). 2.E’ fatto salvo il risarcimento di ogni maggior danno subito dalla Stazione
Appaltante. … omissis …”;

Dato  atto che  a  seguito  di  Trattativa  Diretta  (identificativo  RDO  n.3564573)  con  l’operatore
economico APKAPPA srl  –  via  Francesco Albani  n.21 –  20149 Milano –  P.Iva.  IT08543640158,
indetta ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett a) del D.Lgs. 50/2016, entro il termine delle ore 18.00 del
29.05.2023 è pervenuta la seguente offerta:
OFFERTA ECONOMICA -prezzo a corpo Euro 66.100,00 + IVA per anni TRE;
OFFERTA TECNICA – come allegata alla RDO n.3564573;

Dato  atto che  ritenuta  l’offerta  TECNICO  ECONOMICA  presentata  dall’operatore  APKAPPA
confacente alle  esigenze dell’Amministrazione e rispondente agli  atti di  gara  si  procederà con
l'ordinativo della suddetta fornitura per complessivi Euro 66.100,00, oltre Iva per €. 14.542,00, per
un totale complessivo di €. 80.642,00;

Viste le circolari AGID n. 3 del 6 dicembre 2016, 4 del 15 dicembre 2016 e n.1 del 14 giugno 2019 e
dato  atto che l’acquisto  di  cui  trattasi  non è  in  contrasto  con i  principi  generali  definiti nelle
circolari stesse;

Dato atto che, ai sensi del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 - articolo 14 commi 2e 3, il sottoscritto
Dirigente  dichiara  di  non  aver  stipulato  contratti  a  titolo  privato  o  ricevuto  altre  utilità  con
l’operatore economico affidatario del presente provvedimento;

Considerato che trattasi di spesa urgente volta a garantire un servizio connesso con le funzioni
fondamentali dell'ente;

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico così come desumibile dal DURC
allegato - INAIL_36666658 con scadenza validità…04/06/2023; 

Dato atto che è stato acquisito ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 del
d.lgs. n. 136/2010, il seguente CIG 9821266D15 attraverso il sito dell’A.N.A.C;



 Preso atto che per il progetto in parola è stato acquisito il seguente CUP: J11F22000270006;

DETERMINA

1.Approvare l'esito  della  Trattativa  Diretta  n.3564573  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione (MEPA),  con la quale è stata aggiudicato l’affidamento,  ai  sensi  dell’art.  36 –
comma 2, lettera a) – del servizio di cui alla misura del PNRR 1.4.1 - INVESTIMENTO 1.4 - SERVIZI E
CITTADINANZA DIGITALE - ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI COMUNI – finanziata
al  Comune  di  Cellole  con  decreto  n.  n.  32  -  1  /  2022  –  PNRR  -  per  €  155.234,00  con  CUP
J11F22000270006.

2.Affidare alla ditta APKAPPA Srl con sede legale alla via M.K. Gandhi n.24/a – 42123 Reggio Emilia
– P.Iva. IT08543640158, il suddetto servizio per anni TRE per l’importo di Euro 66.100,00, oltre Iva
per €. 14.542,00, per un totale complessivo di €. 80.642,00.

3.Procedere alla stipula della trattativa diretta sul MEPA, dando atto che le clausole del contratto
ritenute essenziali sono quelle contenute nello schema di contratto allegato alla TD sottoscritto
digitalmente nell’ambito della piattaforma MEPA di Consip.

4.Dare atto che le risorse necessarie al finanziamento dei servizi oggetto della presente procedura,
per un importo complessivo di €. 80.642,00 sono poste a carico della contabilità – bilancio e.f.
2023 /2025 in corso di  formazione – Parte Entrate CAP. 4040102 – Parte Spesa – Capitolo U.
2020102;

5.Dare  atto che,  a  seguito  del  ribasso  offerto,  residua  sul  capitolo  del  bilancio  di  previsione
2023/2025, annualità 2023 - capitolo -U. 2020102, in esercizio provvisorio, la disponibilità di €.
74.592,00.

6.Dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non è contenuta nei limiti di cui all'art.
163 comma 5 del Dlgs 267/2000 in quanto appartenente alla seguente categoria di spesa: spesa
non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi. 

7.Provvedere al  pagamento  su  presentazione  di  fatture  debitamente  controllate  e  vistate  in
ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale.

8.Disporre la  pubblicazione  del  presente  atto  all’albo  pretorio  ai  sensi  del  regolamento  di
contabilità ed, inoltre, di adempiere con l’esecutività della determina agli obblighi di pubblicazione
sul portale dei dati previsti dall’art. 37 del D.lgs. 33 del 14 marzo 2013 e dall.art. 1 co.32 della legge
190/2012.

9.Disporre la consegna al prestatore incaricato della copia del Codice di Comportamento interno, i
cui obblighi vengono estesi, per quanto compatibili, anche ai collaboratori a qualsiasi titolo della
ditta contraente, pena la risoluzione di diritto o la decadenza del rapporto giuridico.

10.Dare atto che, ai sensi del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 - articolo 14 commi 2e 3, il sottoscritto
Dirigente  dichiara  di  non  aver  stipulato  contratti  a  titolo  privato  o  ricevuto  altre  utilità  con
l’operatore economico affidatario del presente provvedimento.

11.Dare atto che Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi del citato art.  31 del D.Lgs. n.
50/2016, è il  sottoscritto Responsabile dell’Area dei Servizi  Generali  e Amministrativi dott. Pier
Luigi CASALE.



Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro
60 giorni dalla conoscenza dello stesso, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica
entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 24/11/1971, n° 1199, da parte di qualsiasi soggetto pubblico o
privato ne abbia interesse.

Dalla Residenza Municipale, li 31.05.2023

                   Il Responsabile
Area dei Servizi Generali e Amministrativi
             Dott. Pierluigi Casale



COMUNE DI CELLOLE

Visti

493

PNRR  MISSIONE 1  COMPONENTE 1  INVESTIMENTO 1.4 SERVI-ZI E CITTADINANZA DIGITALE
MISURA 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - DETERMINAZIONE
AFFIDAMENTO SERVIZIO.

2023

Ufficio Servizi Generali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area dei Servizi Generali e Amministrativi

Nr. adozione settore: 77 Nr. adozione generale: 408
31/05/2023Data adozione:

31/05/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Servizi Generali)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Pierluigi Casale

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

31/05/2023Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Pierluigi Casale

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



La presente determinazione sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi.

Cellole, lì    
__________________________________________________________________________

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per n.15 giorni consecutivi

DAL AL 

IL Responsabile dell'Area

 Pierluigi Casale

___________________________________________

      Cellole, lì 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 ( Pierluigi Casale)


